

RAPORT DE ACTIVITATE
pentru anul 2019

În cursul anului 2019, mi-am desfășurat activitatea de consilier local, cu respectarea strictă a prevederilor legale specifice acesteia, participând activ la majoritatea ședințelor care au avut loc, atât în cadrul comisiei de specialitate, cât și la ședințele consiliului local, fie că acestea au fost "de îndată", "extraordinare", sau "ordinare". Nu am putut participa, din motive obiective, la ședința extraordinară din data de 24.05.2018, precum și la ședința ordinară din 26.11.2018, fiind plecat din localitate, cu prilejul unor evenimente planificate anterior.

Am participat activ și în cunoștință de cauză la 17 din cele 18 ședințe de Consiliu Local la care am fost convocat, luând cuvântul în cadrul dezbaterilor de 35 de ori, pentru a-mi susține punctul de vedere, acordând 39 de voturi "pentru" și 32 de voturi "împotrivă" pentru cele 71 de Hotărâri ale Consiliului Local adoptate în prezența mea. Am participat de asemenea la toate ședințele comisiei juridice.

Am acționat cu consecvență și pragmatism pentru identificarea modalităților prin care sunt risipiți banii publici, prin tot felul de metode și inginerii financiare, reușind să obțin amânarea efectuării plății lucrărilor efectuate pentru modernizarea rețelei de alimentare cu apă potabilă a comunei, din fondul de dezvoltare, gestionat în totală neconcordanță cu prevederile aprobate prin hotărârile Consiliului Local, investiția, depășind cu mult suma care putea fi utilizată.

Am inițiat un proiect de hotărâre, cu scopul de a se restitui cetățenilor din Ghighiu, banii plătiți de către aceștia pentru înlocuirea contorilor de apă, existenți, aflați în stare de funcționare, care nu le aparțin, fiind în proprietatea UAT Bărcănești, regăsindu-se pe listele de inventar ale acesteia.

Fapta săvârșită de către dl primar, prin **Emiterea Dispoziției cu nr. 19.247/04.08.2017, prin care sunt încălcate drepturile constituționale și legale ale cetățenilor din Ghighiu, întrunește toate elementele constitutive ale infracțiunii de "ABUZ ÎN SERVICIU", prevăzută și pedepsită de Codul Penal Român.**

Am încercat, pe cale amiabilă, repunerea în drepturi a cetățenilor înșelați, prin inițierea proiectului de hotărâre pentru restituirea banilor, însă, propunerea mea, legală, întemeiată pe prevederile Constituției și ale legilor speciale care reglementează acest domeniu, însă, poate constata oricine că **acest grup, foarte bine structurat și organizat, la nivelul Consiliului Local, se opune categoric, adoptând acte administrative în totală contradicție cu prevederile legale, cum sunt cele menționate anterior.**

Așa cum m-am așteptat, un grup foarte bine organizat, constituit atât din reprezentanți ai aparatului de specialitate al primarului, cât și din membrii obedienți ai Consiliului Local, și-au unit eforturile și încălcând cu bună știință prevederile Constituției României, precum și ale Legilor de specialitate (51/2006 și 241/2006) au respins Proiectul de Hotărâre, înaintat spre dezbateră și aprobare **Consiliului Local**, în cadrul sedințelor ordinare ale Consiliului Local, în lunile septembrie și noiembrie.

Am depus eforturi susținute în activitate, pentru abordarea cu maximă eficiență și economicitate a programului de investiții, precum și a fiecărei investiții în parte, însă intervențiile și recomandările mele au fost abordate **cu aceeași aroganță și dispreț.**

Am susținut în permanență interesele cetățenilor, acționând pentru înlăturarea discriminării, în dezvoltarea socio-economică a fiecărui sat aparținător al comunei, pentru acordarea de drepturi egale fiecărui cetățean, în privința asigurării condițiilor minime de confort, în concordanță cu drepturile conferite de Constituția României, de Normele europene corespunzătoare, însă nici aici nu am găsit înțelegere. Nu văd ceva normal, în aceea că în Ghighiu sunt încă 4 locuințe neracordate la rețeaua electrică de iluminat datorită lipsei infrastructurii specifice (rețelei stradale de distribuție), astăzi, în anul 2019. Împreună cu o mică parte dintre consilieri, am susținut interesele constituționale ale locuitorilor satului Ghighiu, care nu beneficiază de condiții de confort la același nivel cu concetățenii lor care locuiesc în celelalte sate aparținătoare comunei. Aceștia, cu toate că au achitat Primăriei Bărcănești sume importante de bani, încă din anul 2000, pentru branșamente la rețeaua de gaze naturale, nu dispun nici astăzi de rețea de alimentare cu gaze. În altă ordine de idei, tot locuitorii satului Ghighiu, din anul 2012 și până în primăvara acestui an, **au fost neglijati și batjocoriti privind alimentarea cu apă potabilă a locuitorilor**. În toți acești ani, au fost nevoiți să suporte condiții inumane, fiind aprovizionați cu apă industrială, în condiții insalubre, cu multe și lungi perioade de întrerupere a furnizării apei, însă, fiind taxați cu prețul apei potabile. Am solicitat reducerea impozitului acestora, însă, **ignoranță totală**.

Tot aici putem menționa și neîndeplinirea prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 45/28.08.2014, care la art. 3, alin A, pct 6 menționa **"Extinderea rețelei de transport din sursa ESZ către satul Ghighiu și înlocuirea rețelei de distribuție și a branșamentelor (inclusiv cămine de apometre și apometre), să se facă din cota de dezvoltare"**; în art. 4 al aceleiași hotărâri (45/2014) se menționează că **"ordonatorul principal de credite, va duce la îndeplinire prezenta Hotărâre, care prin grija secretarului comunei Bărcănești, va fi comunicată și adusă la cunostință autorităților"**

Sacrificiul cetățenilor din Ghighiu abia acum începe însă. Domnul primar, **ignorând cu vădită și rea intenție** prevederile HCL nr. 36/26.07.2017, prin care la Capitolul bugetar 70.02, pct 1, coloana 2, **au fost aprobați 1.600 mii lei din bugetul local pentru "extindere rețea apă potabilă Ghighiu, inclusiv branșamente în satele Bărcănești și Ghighiu"**, **Emite cu nr. 19.247/04.08.2017, un ANUNȚ prin care "obligă" cetățenii din Ghighiu să-și efectueze următoarele amenajări:**

1. Abonații care nu au căminul de branșare la limita proprietății (lipit de gard), trebuie să-și construiască unul nou ;
2. Noul cămin de branșare va avea dimensiunile și forma conform schiței (L=1m; l=1m; h=1m);
3. Obligatoriu, fiecare abonat va pregăti legătura dintre căminul de branșare vechi și cel nou, prin țevă PEHD;
4. Toți abonații își vor procura apometre, marca agreată de operatorul SC CAPOLES SERV SRL Ploiești (prestatorul actual al serviciului) și accesoriiile acestora, însoțite de certificate metrologice;

Utilizatorii serviciului de apă care nu iau măsurile arătate mai sus vor rămâne nebransați la noua conductă de apă, după ce rețeaua veche se va dezafecta.

În final, mulțumește pentru înțelegere, semnează și ștampilează.

Remarc aici cu stupefacție că d-l primar, ignorând jurământul depus în fața cetățenilor care l-au ales, obligațiile care îi sunt stabilite prin constituție, legi și toate celelalte acte normative specifice administrației publice locale(art 61 din Legea 215/2001), săvârșește abateri grave, îndepărtându-se de obiectivul general al activității , acela de asigurare a drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor,

devenind purtătorul de cuvânt și în același timp susținător al intereselor operatorului rețelei de apă, în loc să apere și să susțină interesele cetățenilor.

La baza acestor afirmații stau următoarele prevederi legale :

- Art 63, alin5, lit a) din Lg. 215/2001, primarul coordonează realizarea serviciilor publice de interes local prestate prin intermediul organismelor specializate prestatoare de utilitate publică.
- Art 63, alin5, lit a) coroborat cu alin 5, lit c) și art 36 alin 6, lit f) din Lg. 215/2001- Primarul poate solicita informări și rapoarte de la șefii organismelor prestatoare de servicii publice și de utilitate publică, de interes local.

DL primar însă, **cu ură și dispreț față de cetățenii satului Ghighiu**, îi obligă pe aceștia să execute lucrări care, așa cum am arătat, erau aprobate prin bugetul local și trebuiau executate din fondurile alocate, la fel cum au fost executate și în satele Tătărani și Bărcănești. Ba mai mult, îi obligă pe cetățeni să-și cumpere apometre și toate cele necesare branșării la noua rețea, încălcând flagrant două acte normative: Pe lângă Legea 215/2001 și **Legea 241/2006 – a Serviciilor de Alimentare cu apă și de Canalizare, care prevede următoarele:**

Art. 33 pct.(2) Operatorii au următoarele obligatii fata de utilizatorii serviciului de alimentare cu apă si de canalizare:

- a) sa furnizeze/presteze serviciul de alimentare cu apa si de canalizare numai pe baza unui contract incheiat cu utilizatorii serviciului;
- b) sa respecte prevederile contractuale;
- c) sa serveasca toti utilizatorii din aria de acoperire pentru care au fost autorizati, in conditiile prevederilor regulamentului serviciului;
- d) sa respecte indicatorii de performanta aprobati de autoritatile administratiei publice locale sau hotararile de dare in administrare, respectiv din contractele de delegare a gestiunii seviceiului;
- e) sa furnizeze autoritatilor administratiei publice locale si A.N.R.S.C. informatiile solicitate si sa asigure accesul la toate informatiile necesare verificarii si evaluarii functionarii si dezvoltarii serviciului, in conformitate cu clauzele contractului de delegare si cu prevederile legale in vigoare;
- f) sa puna in aplicare metode performante de management, care sa conduca la reducerea costurilor de operare, inclusiv prin aplicarea procedurilor concurentiale prevazute de normele legale in vigoare pentru achizitiile de lucrari, bunuri si servicii;
- g) sa echipeze cu contoare bransamentele utilizatorilor in punctul de delimitare a instalatiilor, in termenele stabilite de consiliile locale in conformitate cu prevederile legale, dar nu mai tarziu de 2 ani de la data intrarii in vigoare a prezentei legi.

Menționez: - acest punct fiind considerat căminul pentru contor, întrucât aici se face separația între rețeaua publică și rețeaua interioară, (aparținând utilizatorului)

Si Legea 51/2006 – Legea serviciilor comunitare, prevede o serie de obligatii în acest sens:

- la art 36, alin 2, lit c) stipulează obligatia operatorului de a asigura montarea și verificarea metrologică a echipamentelor de măsură la bransamentul utilizatorului;

- iar la art 43, alin 8 prevede "pentru prestarea unor servicii conexe serviciului de utilitate publică, cum sunt eliberare de acorduri și avize; verificare documentații tehnice, expertize, și altele, tarifele se

fundamentează pe tipuri de lucrări sau servicii, **și se aprobă prin Hotărâre de Consiliu Local**". D-l primar însă, își lasă cetățenii din Ghighiu, la dispoziția operatorului rețelei de apă, a cărei Licență de funcționare a fost retrasă de către ANRSC încă din 2017. SC CAPOLES SERV SRL, **fără nici o jenă, stabilește tarife și încasează de la cetățeni sume de bani, după bunul său plac (230 lei/ fiecare abonat, justificând că ar reprezenta contravaloarea contorului, a armăturilor și a operațiunii de bransare)**. Operatorul ori a simțit un "sat fără câini", ori se află sub influența altor factori încă neelucidați ? Putem concluziona că la aproximativ 240 de gospodării, câte 230 lei, se adună o sumă frumușică, suplimentar celei achitate din bugetul local. D-lui primar îi revine obligația legală de a interveni **și a adopta măsurile necesare despăgubirii tuturor cetățenilor** care și-au construit cămine și au achitat valoarea solicitată **"fără respectarea prevederilor legale"** către SC CAPOLES SERV SRL. Tot indiferent este dl primar și atunci când operatorul rețelei de apă potabilă își permite să solicite și să încaseze diferite sume de bani de la cetățenii care se brânșează la rețea, în condițiile în care lucrările respective sunt aprobate și plătite din bugetul local. Exemplific cu documentele unei familii de bătrâni din satul Bărcănești, Stoica Mitică și Lia, ambii având probleme deosebite de sănătate, familie căreia pentru racordarea la rețea le-au fost solicitate 1.700 lei, după care li s-au încasat 1.400 lei. Ca la piață, după cum te vede îmbrăcat. Atât am eu cunoștință, dar, cine poate ști câte asemenea cazuri mai există ? Recomand tuturor cetățenilor care au suportat asemenea abuzuri să solicite d-lui primar, rambursarea sumelor plătite ilegal. Utilizez corect termenul ilegal, deoarece în calitate de consilier local din iunie 2016, în cadrul Consiliului Local Bărcănești, nu a fost supusă spre aprobare niciun proiect de hotărâre în sensul analizei sau stabilirii unor prețuri în acest **sens (art 43, alin. 8 din Legea nr. 51/ 2006 – Legea serviciilor comunitare, care menționează faptul că prestarea unor servicii conexe serviciilor de utilități publice, cum sunt: eliberarea acordurilor și avizelor ; verificarea documentațiilor tehnico-economice; expertize tehnice și alte asemenea, tarifele și taxele se fundamentează pe tipuri de lucrări sau servicii prestate de operatori și se aprobă prin Hotărâri ale Consiliului Local)**

Încercând să înțeleg care este cauza comportamentului d-lui primar, ajung la concluzia următoare: având în vedere faptul că în satul Ghighiu opțiunea politică a majorității cetățenilor este favorabilă PSD-ului, se poate concluziona că disprețul manifestat de d-l primar, rezidă din discriminarea bazată pe apartenența lor politică. Tot datorită sentimentului respectiv a fost dispusă și executată tăierea tuturor copacilor , pomilor fructiferi și arbuștilor aflați la limita de proprietate în exteriorul fiecărei gospodării, adevărat pe domeniul public, sub pretext că împiedică lucrările ce vor fi executate pentru rețeaua de apă potabilă. Astfel au fost distruse, fără nici un rost, sursele de oxigen ale localității, vitale spun eu, cunoscând faptul că satul este amplasat în apropierea platformelor puternic poluante din zonă, respectiv SC Luk Oil și SC Adeplast, precum și aspectul întregii zone, cu toate că aceștia nu afectau în nici un fel lucrările executate. Acțiunea respectivă a provocat un puternic impact negativ atât asupra cetățenilor cât și a mediului ambiant.

Tot o o acțiune discriminatorie a fost inițiată de către d-l primar, **acceptată de către secretar, susținută și aprobată de către majoritatea obedientă a membrilor Consiliului Local**, în ședința din data de 27.09.2018, atunci când au fost desemnați consilierii locali pentru a face parte din consiliile de administrație ale celor două unități de învățământ din comună, doar dintre membrii PNL, **în totală contradicție cu prevederile art 37 din Legea 215/2001 - legea administrației publice locale, care stipulează foarte clar că desemnarea acestora se face "în condițiile legii, respectându-se configurația politică de la ultimele alegeri locale"**, situație în care PNL-ului îi revine doar 60% din întreg.

Am solicitat în permanență, dar în mod deosebit, special, în ședința de consiliu din data de 30.08.2018, la punctul ordinii de zi "probleme curente", respectarea prevederilor legale în relațiile dintre SC CAPOLES SERV SRL Ploiești (prestatorul actual al serviciului de alimentare cu apă) și abonații acestuia din Ghighiu, amintind d-lui primar obligația ce îi revine în conformitate cu prevederile art. 62, alin 1 din Legea 215/2001, de a reprezenta și susține interesele cetățenilor.

În acest sens precizez că Legea concurenței nr. 21/1996, Legea concurenței, interzice :

- Art. 6. - Este interzisă folosirea în mod abuziv a unei poziții dominante deținute de către unul sau mai mulți agenți economici pe piața românească ori pe o parte substanțială a acesteia, prin recurgerea la fapte anticoncurențiale, care au ca obiect sau pot avea ca efect afectarea activității economice ori prejudicierea consumatorilor. Asemenea practici abuzive pot consta, în special, în:

a) impunerea, în mod direct sau indirect, a prețurilor de vânzare sau de cumpărare, a tarifelor ori a altor clauze contractuale inechitabile și refuzul de a trata cu anumiți furnizori sau beneficiari; așa cum a procedat dl primar, prin Anunțul nr. 19247/04.08.2017

Accentuez în acest sens, dreptul cetățenilor de a aplica principiile unei piețe libere, de a procura cele necesare de acolo unde găsesc prețul cel mai mic, în situația în care ar fi fost necesară aprovizionarea cu contori de apă, așa cum le-a impus dl primar. Spre norocul acestora, SC CAPOLES SERV SRL Ploiești, sesizând nemulțumirea abonaților, s-a hotărât să procure și să monteze cele necesare, **solicitând însă abonaților (ilegal – așa cum prevăd actele normative) să achite contravaloarea prestației.**
Reacția d-lui primar, în sprijinul cetățenilor = zero.

Am insistat în permanență ca în activitatea Consiliului Local să nu mai fie prezentate spre aprobare documente nesemnate, fără a avea stabilite responsabilități și termene specifice și ca acestea să fie în concordanță cu prevederile pachetului SMART (specifice, măsurabile, adecvate, realiste, cu termen de realizare **așa cum sunt definite în Ordinul SGG nr. 600/2018 ca și obiective specifice**) Pot afirma aici programele de măsuri întocmite pentru îndeplinirea măsurilor stabilite de Camera de Conturi Prahova; planificarea activităților pentru beneficiarii prevederilor Legii 416; etc. Iarăși **Arogantă și dispreț !**

Dacă până acum, în exprimare am utilizat terminologia prevăzută de glosarul de termeni conținut de Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018, observând gravitatea acțiunilor precum și faptul că acestea au provocat pagube materiale importante, sunt prevăzute și sancționate de legea penală consider că în continuare pot utiliza **termenul de FRAUDĂ. Acesta este definit în Anexă la Ord. SGG nr. 600/2018, drept : înșelare, inducere în eroare, delapidare, furt, fals cu scop de profit, prin provocarea unei pagube.**

Pentru îmbunătățirea activității și asigurarea unei corecte transparențe privind cheltuirea banului public în următoarele 6 luni de mandat, înaintez Consiliului Local următoarele propuneri :

1. Dl. Primar Lupu Valeriu să inițieze de urgență măsurile legale necesare rambursării cheltuielilor tuturor locuitorilor satului Ghighiu, care în mod ilegal și abuziv, au fost obligați să le suporte pentru înlocuirea tuturor elementelor componente ale rețelei de apă potabilă care, în conformitate cu prevederile legale, nu le aparțin (contori, robineți, elemente de legătură, aflate în gestiunea UAT Bărcănești)

Termen de inițiere : 15.03.2020.

În cazul în care nu vor fi adoptate măsurile solicitate, recomand tuturor acelor care au contribuit la săvârșirea acestei ilegalități să-și înainteze demisia din cadrul funcțiilor publice pe care le dețin, deoarece nu mai reprezintă interesele cetățenilor.

2 În Raportul de activitate anual, ce urmează a fi întocmit de către dl primar să fie respectate cu strictețe prevederile Legii nr. 273 privind finanțele publice locale, art 57, alin 3 și 4, referitoare la :

- Alin 3 - ordonatorii principali de credite au obligația să întocmească și să anexeze la situațiile financiare anuale rapoarte anuale de performanță, în care să prezinte, pe fiecare program, obiectivele, rezultatele preconizate și pe cele obținute, indicatorii și costurile asociate, precum și situații privind angajamentele legale.
- Alin 4 - Situațiile financiare anuale, inclusiv anexele la acestea, se prezintă de către ordonatorii principali de credite, spre aprobare, autorităților deliberative.

3. În proxima ședință ordinară a Consiliului Local, dl primar să prezinte stadiul acțiunilor întreprinse pentru recuperarea prejudiciului produs datorită neîncasării redevenței corespunzător prevederilor HCL nr. 20/2012.

4. În ședința ordinară a Consiliului Local ce va avea loc în luna martie 2020, să fie prezentat Procesul-verbal de predare-primire a bunurilor aparținând rețelei de alimentare cu apă potabilă a comunei, întocmit cu SC CAPOLES-SERV SRL, în conformitate cu prevederile contractului de concesiune expirat (Nr. 638/27.01.2000.)

28 februarie 2020

Velici Ion